
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 04/06/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 6 maggio 2009, n. 55
 
Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20 - Formazione del Documento Regionale di Assetto Generale
(Drag) - Integrazione della Segreteria Tecnica Operativa - Approvazione elenco di esperti facilitatori per
l’avvio ed il coordinamento di tutte le fasi operative finalizzate alla realizzazione di mappe di comunità
del paesaggio. Individuazione dei prestatori di servizio.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno sei del mese di maggio, in Modugno, nella sede del Servizio Assetto del Territorio.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale
 
 PREMESSO CHE:
• la legge regionale 27 luglio 2001, n.20, recante Norme generali di governo ed uso del territorio,
disciplina, in particolare al Titolo III°, Processo di pianificazione del territorio regionale, gli adempimenti
necessari alla formazione del Documento Regionale di Assetto Generale (Drag);
• con la deliberazione n. 690 del 30 maggio 2006, la Giunta regionale ha provveduto a costituire una
Segreteria Tecnica Operativa (STO), incardinata presso il Servizio Assetto del Territorio, dedicata
all’intero processo di formazione del Drag;
 
 CONSIDERATO CHE:
• in accordo con la Convenzione europea del Paesaggio, sempre nell’ambito delle attività di cui alla
lettera a) del dell’art. 4 della LR 20/2001, è opportuno dotarsi di alcuni esempi delle c.d. Mappe di
Comunità del Paesaggio che, sulla scorta di quanto già sperimentato in diversi paesi europei, esprimano
il modo in cui le comunità percepiscono i propri paesaggi ovvero parti del territorio, “il cui carattere
deriva dall’azione dell’uomo e della natura e dalle loro interrelazioni, costituendo componente essenziale
del contesto di vita delle popolazioni, espressione della diversità del loro comune patrimonio culturale e
naturale e fondamento della loro identità”;
• tale rappresentazione costituisce una opportuna integrazione di quanto già in corso di elaborazione
relativamente alla lettera a) del già citato provvedimento legislativo;

1



• con delibera G.R.. n. 1614 del 10/09/2008, la Giunta regionale ha promosso la redazione di Mappe di
Comunità del Paesaggio;
• detta deliberazione di G.R.. n.1614/2008 prevede, in particolare, il rafforzamento della STO mediante
la selezione di n.1 esperto nel campo della pianificazione territoriale e di area vasta ai fini della
redazione di Mappe di Comunità, già individuato con determina dirigenziale n. 72 del 24.09.2008, e di
n.6 “facilitatori” (del dibattito propedeutico alla elaborazione delle mappe) e di n.5 disegnatori, con
selezione a seguito di avviso pubblico;
• con determina n. 76 del 6.10.2008 veniva approvato un avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di
“facilitatori” per l’avvio ed il coordinamento di tutte le fasi operative finalizzate alla realizzazione di
mappe di comunità del paesaggio;
• con la stessa determina n. 76 del 6.10.2008 si impegnava la complessiva somma di euro 76.000,00
imputata sul Capitolo 1478 del Bilancio 2008 (giusta delibera G.R.. n. 1614 del 10/09/2008) di cui euro
48.000,00 (n. 6x euro 8.000,00 onnicomprensive) per far fronte alla spesa derivante dall’acquisizione
delle predette consulenze.
 
 DATO ATTO CHE:
• a seguito della pubblicizzazione del predetto avviso pubblico sono pervenute:
 n. 45 domande regolarmente protocollati dal Servizio (All. n.1) e precisamente:
- n. 41 domande risultano pervenute nei termini disposti dall’Avviso e, pertanto, sono ammissibili, salva
eventuale verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati, da effettuare eventualmente, a tenore
dell’Avviso medesimo, successivamente al conferimento dell’incarico;
- n. 4 domande sono state inoltrate fuori termine utile, come da elenco riportato in allegato
• Nella preistruttoria tecnica delle n.41 domande ammissibili si è constatato che n.10 domande
presentano titolo di studio diverso da quello richiesto dall’Avviso Pubblico (All. n.2);
• Risultano pertanto idonei n. 31 candidati come da elenco (All. n.3);
• i descritti elenchi vengono dunque approvati in allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, (All, 1-2-3).
 
 RITENUTO PERTANTO:
• di procedere all’individuazione di sei esperti facilitatori, dichiarando idonei i seguenti soggetti:
1. CONOCI EMANUELA, nata a Lecce il 15/02/1976, la quale ha documentato una specifica esperienza
nel settore della progettazione partecipata finalizzate alla redazione di mappe di comunità.
2. MONASTERO ALESSANDRO, nato a Copertino (Le) il 14/08/1978, il quale ha documentato diverse
esperienze di progettazione partecipata in riferimento ai valori del paesaggio del Salento.
3. DI ZANNI ANNALISA, nata a Carpi (MO) il 08/10/1969 la quale ha documentato una partecipazione
alle fasi di avvio delle attività per la costituzione dell’Ecomuseo del Carapelle e di numerosi progetti di
comunicazione del patrimonio culturale.
4. MARULLI ANGELA, nata a San Vito dei Normanni (Br) il 15/02/1973, la quale ha documentato
importanti esperienze di progettazione partecipata e di lettura del valore paesaggistico ed è attualmente
impegnata nel progetto di comunicazione del Museo Diffuso di Castello d’Alceste e San Vito dei
Normanni.
5. FORTINO MARIA GRAZIA, nata a Foggia il 02/07/1975, la quale ha documentato esperienze sia nel
settore della comunicazione del patrimonio culturale che nel campo della partecipazione.
6. INTRONA ANNA, nata a Bari il 05/07/1977, la quale ha documentato la partecipazione alle fasi di
avvio del processo costitutivo dell’Ecomuseo di Carapelle e al coinvolgimento dei Comuni interessati
dalle mappe di comunità.
 
• di attribuire i predetti incarichi ai soggetti sopra individuati, regolando i rispettivi rapporti secondo lo
schema di contratto approvato con determina n. 26 del 24.04.2008

2



• che è altresì opportuno prevedere una durata degli incarichi di che trattasi pari a mesi nove, stimati
necessari rispetto alle esigenze del Servizio, salvo rinnovo
• che, in relazione a tale periodo, può essere concordato un compenso di complessivi euro 8.000,00
(ottomila/00) per ognuno di essi, (per un totale di euro 48.000,00), onnicomprensivo di ogni onere
previdenziale, assicurativo e fiscale previsto per legge a carico sia del collaboratore che della Regione
Puglia da corrispondere in due rate di pari importo al termine di ogni trimestre, previa verifica, da parte
del Servizio, dell’effettivo espletamento del servizio nel periodo considerato.
 
 Adempimenti contabili di cui alla l.r. n.28/2001 e successive modifiche ed integrazioni:
 
 La presente determinazione non comporta adempimenti contabili in quanto gli oneri derivanti per
l’integrazione della Segreteria Tecnica Operativa sono stati già impegnati con determina del Dirigente
del Servizio Assetto del Territorio n. 76 del 6.10.2008 sul capitolo n. 1478 del bilancio 2008.
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di approvare allegato n. 3 contenente l’elenco di esperti facilitatori per l’avvio ed il coordinamento di
tutte le fasi operative finalizzate alla realizzazione di mappe di comunità del paesaggio;
2. di procedere all’attribuzione dei predetti incarichi per un periodo di mesi nove ciascuno, salvo rinnovo,
al costo complessivo di euro 8.000,00, cadauno, onnicomprensivo, di ogni onere previdenziale,
assicurativo e fiscale previsto per legge a carico sia del collaboratore che della Regione Puglia;
 
3. di attribuire, direttamente, i sei incarichi di facilitatori per l’avvio ed il coordinamento di tutte le fasi
operative finalizzate alla realizzazione di mappe di comunità del paesaggio, secondo lo schema di
contratto approvato con determina n. 76 del 6.10.2008, a:
- CONOCI EMANUELA, nata a Lecce il 15/02/1976,
- MONASTERO ALESSANDRO, nato a Copertino (Le) il 14/08/1978,
- DI ZANNI ANNALISA, nata a Carpi (Mo) il 08/10/1969,
- MARULLI ANGELA, nata a San Vito dei Normanni (Br) il 15/02/1973,
- FORTINO MARIA, GRAZIA, nata a Foggia il 02/07/1975,
- INTRONA ANNA, nata a Bari il 05/07/1977.
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento, dopo l’esecutività, al Servizio Ragioneria per gli
adempimenti di competenza;
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 3 facciate e n. 3 allegati
composti rispettivamente da n. 1 facciata:
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Assetto del Territorio, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del decreto del Presidente della G.R. n.161 del 22 febbraio
2008, art.16, comma 3, e in copia all’Assessore all’Assetto del Territorio.
 
Il Dirigente
del Servizio Assetto del Territorio

3



Arch. Piero Cavalcoli

4


